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Ta wystawa jest nieco spóźniona, bowiem w 1979 roku minęło pół 
wieku jak Tibor Csorba miał pierwszą wystawę w Budapeszcie. 
Obecna wystawa jest aktualna, gdyż w roku bieżącym artysta obchodzi 
swoje siedemdziesiąte piąte urodziny. Zbieg obu dat stał się okazją, 
nie tyle do podsumowania dotychczasowego dorobk.u nadal czynnego, 
pełnego pomysłów i energii twórcy, ile do zaprezentowania w szer
szym wyborze i bardziej różnorodnego dzieła artystycznego • 

Tibor Csorba, znany z erudycji, doskonale władający piórem niewąt
pliwie sam mógłby napisać najbardziej kompetentny komentarz do 
swojej wystawy. Jeżeli tego nie czyni, zdając się na innych, wynika to 
przede wszystkim z jego skromności i autokrytycyzmu, cech niezwykle 
cennych u każdego, a szc2.ególnie potrzebnych w obecnych czasach. 
W bogatym i różnorodnym curriculum vitae artysty - który przede . 
wszystkim chciał być pedagogiem i był nim, prowadząc przed wojną 
lektorat ojczystego języka węgierskiego i literatury na Wolnej Wszech
nicy Polskiej w Warszewie a po wojnie na Uniwersytecie Jagielloń
skim w Krakowie, zajmował się też pedagogiką artystyczną, który 
dotychczas para się pracą literacką i przekładową - ważne, jeśli nie 
najważniejsze miejsce zajmuje własna twórczość malars~a. 

W zbiorach Csorby, dzięki jego Matce< zachował się obrazek przedsta
wiający ''Dom'', namalowany przez siedmioletniego autora akwa
relą . Tej to technice, najpierw z przypadku, a potem ze świado 
mego wyboru został artysta wierny aż po dzień dzisiejszy. Oczywiście 
ma on w swoim dorobku także prace w technikach mieszanych, ostat
nimi laty nawet zapałał do malarstwa akrylowego, lecz akwarela 
zawsze była i jest formą wypowiedzi, w której Csorba czuje się naj
swobodniej i najlepiej zna jej tajemnice warsztatowe. 

Akwarela, jakkolwiek na pozór nie tak efektowna jak malarstwo olejne, 
jest nieporównanie trudniejsza. Wymaga wielkiej biegłości ręki, szyb
kości w malowaniu i doświadczenia w kładzeniu barwy. Przy tym 
w tej technice można uzyskać bardzo interesujące połączenia kolorów, 
czystość i świetlistość plamy dające w rezultacie wrażenie lekkości 
i zwiewności materii, nieosiągalne w innych odmianach malarstwa. 
Majster w tym gatunku, Csorba, jest zwolennikiem metody angielskiej, 
gdzie farbę kładzie się na zwilżony papier, bez uprzedniego rysunku, 
a biel uzyskuje się dzięki pozostawieniu czystego tła podłoża. 
Csorba, nigdy nie zaniedbując malarstwa, tak naprawdę zajął się nim 
dopiero w czasie wojny, kiedy powrócił z Warszawy do Budapesztu. 
Od tamtej pory praca artystyczna przybierała na sile znacząc każdy rok 
nowo powstałymi akwarelami wzbogaconymi doświadczeniem i bieg 
łością malarskiej maestrii. 

Tibora Csorbę, jako Malarza, interesuje przede wszystkim pejzaż. 
Przed kilkunastu latv, przy okazji jednej ze swoich wystaw tak określił 
cele i charakter swojej sztuki: 



• 

• 

,, ( ... ) Pociąga mnie pejzaż. Ludzie, ich praca też go formują,wprowadzam 
ludzi tylko jako jeden z elementów niestatycznych wobec domów 
drzew i gór. Ale również niestatyczne jest powietrze, drganie liści 
i świateł, ciepły nurt, krzepiąca pogoda, którą nas obdarza natura. 
Jeżeli , patrząc na moje akwarele uśmiechacie się bezwiednie jak do 
wspomnień, nachodzi was myśl o dawnych wakacjach z dzieciństwa, 
przypomnienie trawy głębokiej, w której leżeliście z rękami pod głową, 
zasłuchani w szum listowia, przekreślani cieniami obracających się 
skrzydeł wiatraka .... Jeśli patrzycie na moje akwarele jak w okno 
pełne kojącej pogody, wiem, że nie malowałem na darmo ... . " 

Rozmiłowany w krajobrazie tak Polski jak i Węgier, Csorba pragnie 
pokazać i spopularyzować piękno obu krajów, precyzując w swoich 
akwarelach specyficzne, odmienne cechy, wynikające z ich położenia 
geograficznego. Prezentuje nam urokliwe motywy z Budapesztu, 
Balatonu czy Szentendre, . ukształtowane przez wrażliwość i senty
ment artysty, a jednocześnie na Węgrzech propaguje urodę przybranej 
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oJczyzny. 

Sentyment do Polski owocuje od lat, licznymi cyklami krajobrazowymi, 
które tworzą ,,Tekę polską''. Początki jej sięgają 1948 roku, kiedy to 
powstały trochę jeszcze ,,twarde'' widoki z Sopotu, Jeleniej Góry czy 
Zakopanego, by potem rozwinąć się w cykle obejmujące motywy 
z Warszawy, Bieszczad, doliny nadwiślańskiej oraz Tatr. 
Region ten jest ulubionym tematem i chyba najpłodniej inspiruje ar
tystę. - ,,Teki rysunków, akwarel, a także artykuły oraz wykłady - to 
ślady moich wypraw i nieustannych tęsknot za krainą, gdzie gotów 
zawsze jestem dać wyraz temu, co mnie wzrusza, zachwyca. Tematy 
Skalnego Podhala żyją we mnie ... "-

W pejzażach górskich, moim zdaniem, najpełniej wyraża się talent 
malarski Csorby. Składa się nań umiejętność piętrzenia brył, miękkość 
mgieł snujących się po zboczach oraz lekkość plam przenikających się 
nawzajem, które określają przestrzeń i daleki horyzont. 
Odpowiednikiem węgierskim motywu gór są krajobrazy znad Balatonu. 
Tam, ta sama umiejętność artysty wczucia się w charakter i l<oloryt 
pejzażu rysuje, przed oczami widza, bezkres wodnej tafli ożywionej 
refleksami odbijających się chmur. Tam te same, jak w Tatrach, kon
templacyjne zagłębianie się w naturę daje podobne, pełne uroku i de
koracyjności efekty. 
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Gwoli ścisłości trzeba wspomnieć, iż prócz ,,Teki polskiej'' i ,,Teki 
węgiersKiej'' Csorba namalował znaczną ilość widoków ze swoich 
podróży do Francji, Czechosłowacji i Bułgarii. Odnotować należy rów
nież w dotychczasowym dorobku artysty dwa fakty dość istotne. 
W latach 1968 i 1969, celem odświeżenia swej wyobraźni jął 
Csorba tworzyć fantastyczne ,,kompozycje fakturalne'', w których 
stosował techniki mieszane. W pracach tych, wychodząc od najpros-
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tszych elementów geometrycznych - koła, trójkąta lub kwadratu -
uzyskał interesujące rozwiązania układów przestrzennych. Posiadane 
umiejętności warsztatowe pozwoliły Csorbie na operowanie bogatą 
gamą efektów fakturalnych, czysto malarskich, typu ,,action painting '', 
w których jednak zwarta syntetyczna forma jest osią podstawową tych 
kompozycji. Wydaje się, że nowy sposób tworzenia wyzwolił w artyście 
rozmach malarski, o czym świadczy swobodny dukt pędzla i wew
nętrzna odśrodkowa dynamika tych abstrakcyjnych przedstawień , 
a spr2wność akwarelisty korzystnie wpłynęła na sposób operowania 
plamami walorowymi. Sądzić należy, że cykl ten był dla artysty po 
trzebnym ćwiczeniem dla podjętego wkrótce potem malarstwa akry
lowego. 

Drugi fakt jest innej natury. Csorba w hołdzie Polakom, dla uczczenia 
ich martyrologii podczas ostatniej wojny, stworzył w 1976 roku cykl 
prac p.t. ,,Sacra Polonica'', malowany asfaltem, upamiętniający miejsca 
zagłady na terenie całego kraju i ofiarował go Muzeum na Majdanku. 
Tym samym, raz jeszcze, dał wyraz uczuciom i przywiązaniu do kraju, 
w którym się zadomowił na dobre, który traktuje jak własną ojczyznę 
i którego problemy oraz historia są rnu żywotnie bliskie. 

Aktualnie artystę bawi malowanie na płótnie farbami akrylowymi. Po
zostając w kręgu tej samej tematyki oraz wykorzystując własne doś
wiadczenia warsztatu akwarelisty tworzy Csorba urokliwe pejzaże. 
Zdobyta uprzednio swoboda w kładzeniu plam barwnych oraz nie
wątpliwa ekspresyjność najnowszych prac, uzysl<ana poprzez silne 
akcentowanie linii i brył sprawia, że obrazy te stanowią nowy etap 
w dotychczasowej twórczości. Intensywność kolorów jest tutaj od 
powiednikiem intensywności uczuć, a syntetyczna forma wyrazem 
skupienia wewnętrznego twórcy. Ta skłonność do eliminacji szcze
gółów, do zamknięcia w ciasnych wymiarach kartki papieru lub płótna 
większej całości jest cechą przewijającą się od lat w malarstwie Csorby.' 
Jego wybiórcze spojrzenie, skupiające się na najbardziej charakterys
tycznych elementach danego pejzażu i powodujące, że od razu me -
żerny osadzić w określonym miejscu i w czasie namalowany krajobraz, 
uległo w akrylowych obrazach dalszemu wzmocnieniu. Dzięki temu 
w niektórych płótnach - ''1\/lotywie z Francji'' czy ,,Domu Ady'ego' ' 
jawi nam się wrażenie monumentalizmu, wrażenie ponadczasowego 
trwania natury. Trudno przy pięćdziesięcioletnim doświadczeniu mó
wić dzisiaj o osiągnięciu dojrzałości przez Csorbę, niemnieJ Jest to 
dalszy krok artysty w kierunku podporządkowan ia realiów świata 
własnej malarskiej wyobraźni. 

S ławomi r Boldok 
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Ez a kiallitas kisse megkesett, hiszen 1979-ben volt fel evszazada 
annak, hogy Budapesten megnyilt Csorba Tibor eslo kiallitasa. Ugyan
akkor megis aktualis, mert iden unnepeljuk a muvesz 75. szuletes
napjat. E ket datum-jó alkalom a kiallitasra, mely talan nem is annyira 
a tovabbra is aktiv, otletekben gazdag, tevekeny muvesz szines elet
muvenek osszegezese, mint inkabb muveinek nagyobb, az eddigieknel 
arnyaltabb, differencialtabb bemutatasa. 

Ketsegtelen, hogy· erudiciójaról kozismert, a tollat is sikerrel forgató 
Csorba Tibor lenne a leghivatotabb, hogy megirja kiallitasanak kisero 
szoveget. Hogy ezt nem teszi, ennek magyarazatat elsosorban szereny
segeben, kritikara hajlamos egyenisegeben, azaz a napjainkban oly 
ertekes es mellozhetetlen jellemvonasokban kell keresnunk. 

A muvesz gazdag es valtozatos curiculum vitaejeben fontos, mondhat
nank a legfontosabb a festeszet - mert tudnunk kell, hogy annak idejen 
elsosorban pedagógusnak keszult, s az is volt: a ha boru elott a magyar 
nyelv es irodalom lektorakent mukodott a varsói Lengyel Szabadegy
etemen, a haboru utan pedig a krakkói Jagelló Tudomanyegyetemen, 
majd a muveszeti oktatas teren tevekenykedett, s mellette mindmaig 
irodalmi es muforditói munkassagot is folytat. Fontos ha nem legjelentó
sebb - helyet kap eletrajzaban egyeni festoi tevekenysege. 

Csorba Ti bor gyujtemenyeben - hala Edesanyja felto szeretetenek- fenn 
maradt a 7 eves karaban keszitett, ''Haz'' cimu akvarellje. A mu
vesz - kezdetben veletlenszeruen, kesobb tudatosan - hu maradt 
ehhez a technikahoz mind a mai napig. Termeszetesen eletmuveben 
talalunk vegyes technikaval keszult n1unkakat is, az utóbbi evekben si
keresen alkalmazta az akril technikat, de megis az akvarell volt es ma
radt szamara az a kifejezesi forma, melyben a legszabadabban mozog, 
melynek muhelytitkait a legjobban birja. Az akvarell, bar latszólag 
nem olyan hatasos, mint az olajfesteszet, valójaban osszehasonlitha
tatlanul nehezebb annal. Nelkulozhetetlen a biztos kez, a hallatlan 
gyorsasag es a szinek felvitelenek alapos tudasa. Ugyanakkor e tech
nika segitsegevel igen erdekes szinhatasok erhetok el, a tiszta es vi
lagos attetszo szinfoltok mas festeszeti agakban elerhetetlenek itt 
konnyedseget es lenduletesseget kćilcsonoznek az anyagnak. Csorba 
Tibor, e mufaj mestere az angol módszer hive: a szineket nedves pa
pirra teszi fel minden elozetes rajz nelkul, a feheret az alaphatter sza
badon hagyasaval eri el. 

A muvesz a festeszettel - bar sohasem hanyagolta el - igazan komo
lyan a haboru kitorese utan, miutan visszatert Varsóból Budapestre, 
kezdett foglalkozni. Ettol kezdve muveszete erore kapott, a soron 
kovetkezo esztendoket ujabb es ujabb, a muveszi tapasztalat es szak
ertelem gazdagitotta akvarellek jelzik. 

Csorba Tibort, a festot elsosorban a tajkep erdekli. Evekkel ezelott, 
egyik kiallitasa alkalmaval igy jellemezte muveszetenek celjat es ka
rakteret : 
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,,; .. Magaval ragad a taj. Bar az ember, az emberi munka is alakitja 
a tajat, megis az embert a tajba neha csak mint a hazakat, fakat, hegye
ket ovezo va ltozó elemek egyikekent vezetem be. Ugyanigy valtozó 
a leg, a levelek es a feny rezdu lese, a termeszet adta minket koru lvevo 
melegseg es deru. Ha akvarelljeimet szemlelve f eltoro emlekeikre 
onkenytelenul elmosolyodnak, ha kepeim felidezik a regmult gyermek
kor vakacióit, ha em!ekezetukben felbukkan a harsano fu, hol fej 
ala kulcsolt kezzel hevertek, hal igatva a levelek susogasat, amint a szel 
hajtotta malomvitorla uj es uj arnyekot huzott .. . ha akvarelli eimet 
gyógyitó deruvel, napfennyel te l i ab!aknak erzik - tudom, nem fes
tettem hiaba ... " 

A lengyel es magyar tajba egyarant S7erlemes Csorba Tibor igyekszik 
bemutatni, nepszerusiteni mindket orsz1g szepseget s megćirokiteni 
a ket orszag - fo!drajzi f-ekvesukb6! adódó - eltero es megismete lh etet
len jegyeit. Mikozben az igazi muvesz erzekenysegevel es szeretetevel 
tarja szemunk ele Budapest, a varazslatos Balaton vagy Szentendre 
hangulatat, viszont IV!agyarorszagon masodik, va lasztott hazaja nak 
megkapó tajait propaga lja. 

Lengyelorszag iranti erzese, szeretete hosszu evek óta tajkep sorozatok 
formajaban gyumolcsozik. E sorozatok alkotjak a ''Lengyel mappa'' - t, 
melynek kezdete 1948- ig nyu lil< vissza . Ekkor szu lettek a meg kisse 
,,kemeny'' sopoti, Jelenia Góra-i, zakopanei tajkepek, hogy kesobb 
a varsói, beszkidi , Visztu la-volgyi, tatrai motivumokat tartalmazó 
ciklusol<l<a te ljesedjenek ki. 

Az utóbbi taJegyseg a muvesz kedvenc temaJa es ugy ere"zuk, hogy 
ez a taj inspira lja legtermekenyebben - ,,A Tatra-videkre vezeto ki
randulasaim, e taj iranti allandó honvagyam kezzel fogható nyomai 
a rajzokkal es akvarellekkel teli tekak, a ci 1<1<ek es eloadasok sora; ez 
az a taj, hol mindig kepes vagvok kifejezni mindazt, ami meghat, ami 
magaval ragad. Bennem el a Tatra -videk temaja ... " 

Velemenyem szerint hegyvideki tajkepeiben erzodik leginkabb Csorba 
Tibor festoi talentuma, mely az egymasra tornyosuló formakban, 
a hegyoldalakon vandorló kod puhasagaban, a te ret es a tavol i hori
zontot meghatarozó, egymasba mosódó szinfoltok konnyedsegeben 
jut kifejezesre. 

A lengyel hegyvideki motivumok magyar megfele!oi a Balaton kćir
nyeki taiak. Ott ugyanolyan muveszi tokel lyel erzekel a taj jelleget 
es szineit, s varazsolja szemunk ele a vegtelen viztukorben jatekosan 
tukrozodo felhoket. Ott is, mint a Tatra hegycsucsai kozott, a terme
szetbe való figyelmes elrr,elyedes igazi varazslatos, dekorativ efektu
sokat eredmenyez. 

A pontossag kedveert meg ke!I emlitenunk, hogy a ,,Lengyel mappa'' -n 
es a ,,1\/lagyar mappa'' -n kivul a muvesz szamtalan tajkepet keszitett 



franciaorszagi, csehszlovakiai, bulgariai utazasai soran. S eddig i elet
muvetszemlelve nem sza bad megfeledkezniunk ket lenyeges tenyról sem. 
1968- 1969-ben Csorba Tibor - fantaziajat felfrissitendó veges tech 
nika alkalmazasaval fantasztikus ,,fakturalis kompoziciókat' ' alkotott. 
A legegyszerubb geometriai elemekb61 (kor, haromszog, negyszog) 
kiindulva hallatlanul erdekes terkompozfcios megoldasokat sikerult 
kialakftania. A szakmai muhelytitkok ismerete lehetóve tet te szamara, 
hogy gazdagon alkalmazza a fakturalis, ,,action painting' ', tiposu va
yyis a tiszta fest6 hatasokat, ugyanakkor azonban az ezekben rej-
16 szintętizalt forma adja meg vegsósoron a kompozf ció vazat es ge
rincet. Ugy tunik, hogy ez a muvesz szamara uj alkotasi mód felsza 
baditotta benne a festeszet lenduletet - ezt bizonyitja a szabad 
ecsetkezeles, az absztrakt formak bels6 dinamikaja az akvarellista 
biztos ecsetkezelese, segitette itt a valór alkalmazasaban. Megalla
pithatjuk, hogy ez a ciklus nelkulózheteten gyakorlat volt a rovide
sen ez utan megkezdett akril festeszet muvelesehez. 
Az el6z6ekben emlftett masodik teny mas jellegCi . 1976-ban szuletett 
a ,,Sacra Polonica'' cfmu, aszfalttal festett ciklus, melyben a muvesz 
emleket allitott a lengyel nep li. vilaghaboru alatti martirológiajanak, 
megorokftven az egesz orszag teruleten a verrel es vertanusagga l 
szentelt helyeket. Csorba Tibor ezt a ciklust a majdaneki volt halaltabor 
terulteten letesitett emlekmuzeumnak adomanyozta. Ezzel a gesztussal 
ujfent tanubizonysagot tett hazank iranti szereteter61 es ragaszko
dasaról - orszagunkat, hol otthonra talalt, s melynek multja problemai es 
jelene oly kózeli szamara, masod ik hazajanak vallja. 
Jelenleg a muvesz uj technikaval dolgozik : akril festeket alkalmaz 
vaszonra. Muveszi erdeklódesi kórehez, hagyomanyos temajahoz huen, 
az akvarellfestes muhelytitkanak, fogasainak birtokaban magaval ra 
gadó tajkepeket al kot. A szinfoltok multban elsajat itott sza bad kezelese, 
s a legutóbbi muveknek a vonalak es a formak eros akcentalasaval 
elert expresszivitasa eredmenyekent ezek a kepek uj szakaszt jelente
nek a muvesz eletmuveben. A szinek intenzivitasa az erzelmek intenzi
tasanak f elel meg, s a szintetikus forma az alkotó oels6 kontcentra\tsa -
gat jelzi . A reszletekr61 való lemondas, a teljessegre való tórekves 
a papirlap vagy a vaszon adta szuk kereten belu! - ez ie\lemzi mar 
hosszu evek óta Csorba Tibor festeszetet. 
Az adott taj legjellemzóbb elemeire koncentraló latasmódja, mely 
lehetóve teszi szamunkra, hogy a muvet helyileg es idóben behata 
roljuk, a legujabb akrilkepeken meg erósebb hangsulyt kapott. Ezzel 
magyarazható, hogy nehany vasznón - pl . ,,Franciaorszagi motfvu 
mok'', ,,Ady szulohaza' ' - a termeszet idófelettiseget erezzuk, tu 
datos monumental itast erzekelunk. Ma - ismerven Csorba Tibor ótven 
eves muveszi eredmenyeit es tapasztalatait - nehez festeszetenek 
erettseger61 beszelni, de ketsegtelen, hogy muveszete uj szakaszba 
lepett azon az uton, melyen a kórnyezó valósagot festói fantaziajanak 
szolgalataba allitja . 

Sławomir Bo/dok 

Budapeszt 
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Nad Dunajem Wyszehrad nad Dunajem 
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Wieś węgierska 

W Suranv 



W Szentendre I 
Barka na Dunaju 

W Szentendre l i 



W parku 
Balatonem 



Dom urodzenia z. Móricza 
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Na wsi węgierskiej 



W rodzinnych stronach 

''Wirtuozostwo, które co prawda skromnie, lecz jednak zauważalne 
jest obecnie w większości jego dzieł, w dużym stopniu zwiększa ich 
działanie. Możemy powiedzieć, że artysta, który dwie ojczyzny za 
swoje uważa - Polskę i Węgry - szczęśliwie stopił w osiągnięciach 
swojej twórczości charakterystyczne właściwości obu narodów -
polski urok i elegancję oraz węgierski temperament i brawurę . Tibor 
Csorba nie tylko we współczesnym malarstwie polskim jest samotny, 
lecz również i w sztuce swego rodzimego kraju. Należy do tego rzędu 
artystów, których najgodniej reprezentowali niedawno zmarli dwaj wy
bitni mistrzowie lstvan Szonyi i Jeno Elekfy. Dziś już Csorba sam 
reprezentuje - i to godnie - klasyczne tradycje węgierskiego malar
stwa akwarelowego''. 

Vegvari Lajos 

' 'A szakmai virtuozitas, mely szerenyen, de megis szemmel lathatóan 
jelen van majdnem minden kepen, jelent6sen noveli muveinek hata
sat. Elmondhatjuk, hogy a ket orszagot - Lengyelorszagot es Magy
arorszagot - egyforman hazajanak val ló mCivesz szerencsesen otvozte 
ossze alkotó muveszeteben a ket nep jel lemzo tu lajdonsagait : a lengyel 
szepseget es eleganciat a magyar temperamentummal es bravurra l. 
Csorba Tibor nemcsak a lengyel kortars festeszetben al l egyedi.il, 
hanem eredeti hazajanak muveszeteben is. Azoknak a muveszeknek 
a soraba tartozik, akiket legmeltóbban a nemregiben elhunyt ket mes
ter - Szonyi lstvan es Elekfy Jeno - kepviselt. Ma mar Csorba Tibor 
egyedi.il - s tegyi.ik hozza - meltón kepvise li a magyar akvarell f esteszet 
klasszikus hagyomanyait''. 

Vegvari Lajos 



, Akwarelista z urodzenia - mistrz techniki zapomnic:nej u nas i jakże 
trudnej - wyznawca z jednej strony Turnera i Dufy'ego a z drugiej 
Fałata (a może i Zaka), pojmuje swe zadanie plastyczne nie jako nad
budowę, lecz jako portret objawionego sobie żywiołu natury w jej 
określonym, geograficznym wyrazie; portret, którego wszystkie rysy 
i zmarszczki są godne obserwacji czułego i współczującego serca, 
zaś maestrią techniczną godzi już współczesnego odbiorcę tych dzieł 
zarówno z poświadczoną prawdą, jak też nie kwestionowaną poetyką 
akwarel Tibora Csorby ... delikatny i jakże impersonalny dotyk jego 
pędzla , który prowadzony po wilgotnym papierze, potrafi - jak Dufy 
czy Turner - zachować granice między miłością własną a miłością 

• • I I z1em1 ... 
' 

Michał Walicki 

,,Szuletett akvarellista, a nehez es nalunk jobbara elfelejtett technika 
mestere, egyreszt Turner es Dufy, masres2.t Fałat (es talan Zak) ko 
vetóje, ki muveszi feladatat nem felepitmenykent fogja fel, hanem 
mint a termeszet ereje alta! meghatarozott foldrajzi kifejezesben meg
testesuló portret; olyan portre ez, melynek minden vonasa, ranca 
meltó · az erzó es egyutterzó szfv pillantasara, mesteri technikaja vi 
szont feltarja kepeinek szemlelói elott az akvarelljeiben rejló mely 
igazasgot es poezist ... A nedves papfron vezetett ecsetjenek finom, 
s oly inperszonalis erintese kepes - Dufyhoz vagy Turnerhez hason
lóan - megórizni az onszeretet es a vilag szeretete kozotti hatart ... " 

Mich ał Walicki 
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TIBOR CSORBA 

WARSZAWA, UL. MOKOTOWSKA 26 M. 64 

PRACOWNIA; UL. PIWNA 4 M. 3 

Ti bor Csorb'l urodzi/ się 1 5 marca 1906 roku w Szepesvaralja na 
Węgrzech. Studia kończył w Akademii Sztuk Pięknych w Buda
peszcie. Następnie, w cel u pogłębienia studiów artystycznych wy
jeżdża/ ki I kakrotnie do Paryża i Londynu, w 1936 roku przyjechał 
do Polski. W 1938 roku rozpoczął studia w Państwowym Instytucie 
Robót Ręcznych w Warszawie a w roku akademickim 1938/ 39 
studia poi onistyczne na Uniwersytecie Warszawskim. Niestety, 
przerwała je wojna. Wkrótce po powrocie na Węgry, we wrześniu 
1939 roku zostaje oddelegowany przez węgierskie Ministerstwo 
Oświaty do pracy w Biurze dla Spraw Uchodźctwa, które prowadził 
dr Józef Antał I. Szcze-gól nie cenną i przydatną była tu jego znajomość 
języka polskiego i stosunków poi skich. Udzielał wszechstronnej po
mocy w ratowaniu i ukrywaniu Polaków, a także w przerzucaniu 
przez granicę Węgier polskich uchodźców. Współuczestniczy! 

w zakładaniu polskich szkól podstawowych i średnich oraz w umie
szczaniu młodzieży poi skiej na wyższych uczelniach węgierskich . 

Jednocześnie kontynuował studia polonistyczne na Uniwersytecie 
w Budapeszcie, uzyskując w 1944 roku doktorat za pracę „Batory 

' jako humanista". '---

Po wojnie przyjeżdżał do Polski kilkakrotnie. Prowadził wykłady 

hungarystyczne na Uniwersytecie Jagieł łońskim, zorganizował 

Naukowy Instytut Węgierski vi, Krakowie a także powołał do życia 
Towarzystwo Polsko-Węgierskie. W 1955 roku przeniósł się na stale 
do Warszawy, gdzie mieszka i pracuje do i::hwil i obecnej. Obywatel
stwo polskie uzyska/ w 1962 roku. 
W całej swojej działa I n ości, we wszystkim co czyni kieruje się ideą 
przyjaźni polsko-węgierskiej oraz propaguje kulturę polską na Wę.g

rzech i węgierską w Polsce. Działalność artysty na przestrzeni lat 
nie ogranicza się wyłącznie do twórczości plastycznej, obejmuje 
również pracę pedagogiczną i bogatą twórczość I iteracko-publi
cystyczną. 

Pracą pedagogiczną Tibor Csorba zajmował się od 1929 roku wy
kładając m.in. w Akadem i i Sztuk Pięknych w Budapeszcie ( od 1 929 r .), 
na Uniwersytecie Jagiellońskim w Krakowie (1946- 1949), w Stu
dium Nauczycielskim w Warszawie (1960- 1968) oraz w Technik.urn 
Architektoniczno-Budowlanym im. Stanisława Noakowskiego w War
szawie. Jednocześnie dla Międzyu'.:zel nianego Zakładu Badań 

nad Szkolnictwem Wyższym Ministerstwa Oświaty i Szkolnictwa 
Wyższego prowadził badania nad sytuacją w dziedzinie wychowania 
plastycznego w szkołach . 
Jest autorem wielu artykułów publicystycznych i polemicznych, 
publikacji książkowych i przekładów z dziedziny historii I iteratury, 

sztuki, I ingwistyki i pedagogiki oraz wstępów do kata I ogów wystaw 
własnych a także do katalogów wystaw artystów polskich i węgier
skich. 

Do dorobku plastycznego artysty należą teki akwarel , rysunków 
i akryl i. Tworzy cykle tematów jednorazowych np.: ,, Kazimierz nad 
Wisłą i Szetendre nad Dunajem" (1955), ,, Nad Balatonem i nad Bał 

tykiem '. ' (1955) , ,,Szlakiem Martona Csombora z Szepsi po Polsce'' 
(1957), ,,Szlakiem Lenina w Polsce" (1960) , ,,Szlakiem Marii 
Konopnickiej" (1961, w Muzeum w żarnowcu) , ,,Szlakiem Jana 

,Kasprowicza" (1962, w Muzeum Kujawskim we Włocławku) , ,, Nad 
Dunajem w Sura ny" (1967), , ,Zamość" (1967) , ,,Szlakiem Chełmoń
skiego na Mazowszu" (1968, w Muzeum w Grodzisku) , ,, Powróci
liśmy nad Nysę" (1969), ,,W Bieszczadach" (1972) , ,,W Bretanii' ' 
(1973), ,,Stuttgart i okolice" (1974), ,,Sacra Polonica" (1976, 
w Muzeum na Majdanku) , ,,Strony rodzinne na Spiszu" (1977) , 
oraz cykle tematyczne do których artysta począwszy od 1945 roku 
stale powraca np.: ,,N.Jd Bałtykiem", ,, Moja Warszawa" (część prac 
w Muzeum Historycznym m. st. Warszawy) , ,,Starówka w Warsza
wie", ,,Lublin i okolice", ,,Na wsi węgierskiej w Pus pokszilagy i Rad", 
,,Szlakiem pisarzy polskich i węgierskich" . 

W dowód uznania za wielostronną twórczość artystyczną i działal
ność społeczną artysta został uhonorowany: Krzyżem Kawalerskim 
Orderu Odrodzenia Polski (1937) , Srebrnym Wawrzynem Polskiej 
Akademii Literatury- ,,za szerzenie zamiłowania do I iteratury polskiej 
za granicą" (1938), Orderem Uśmiechu (1971 ) , Krzyżem Oficerskim 
Orderu Odrodzenia Polski (1971 ), Odznaką Zasłużonego Działacza 
Kultury (1976), Odznaczeniem Związku Literatów Węgierskich: 

Pro ,Litteris Hungaricis (1976), Dyplomem Medalu ,, Primi inter pares"
,,za wybitne zasługi w pracy społecznej na rzecz Szkoły Podstawowej 
nr 8 w Bolesławcu (1976), Medalem Pamiątkowym Komisji Edukacji 
Narodowej - ,,w uznaniu zasług dla rozwoju oświaty" (1977) , 
Złotą Odznaką Towarzystwa Wolnej Wszechnicy Polskiej w XX lecie 
TWWP (1977), Nagrodą Artystyczną im. Włodzimierza Pietrzaka -
''za całokształt twórczości artystycznej i szerzenie przyjaźni polsko 
- węgierskiej na polu kultury'' (1977) , Dyplomem uznania ,,za zasługi 
dla Szpitalnictwa Polskiego'' (1979) , Dyplomem Medalu ,, Przy
jaciel - Mecenas" - ,,za wielkie serce dla dzieci i zasługi w pracy 
społecznej na rzecz Szko.ly Podstawowej nr 8 w Bolesławcu (1980) , 
Medalem Pamiątkowym 1890-1980 - ,,za szczególny wkład w roz
wój Towarzystwa Przyjaciół Przemyśla '' (1980) . . 

Tibor Csorba jest członkiem: Pen-Clubu (od 1936 r.), Związku Lite 
ratów Polskich (od 1946 r.), Związku Polskich Artystów Plastyków 
(od 1956 r.), Związku Bojowników o Wolność i Demokrację (od 
1972 r.), Związku Autorów i Kompozytorów Scenicznych (od 
1974 r.) Prace swoje wystawia od 1929 roku na I icznych wystawach 
indywidualnych i zbiorowych w kraju i za granicą . 



WYSTAWY INDYWIDUALNE 

1930 - 1933 - Kiskunhalas 
1935 - Celldomolk 
1942 - Budapeszt, Mubarat 

1946 - Kraków, Towarzystwo Przyjaciół Sztuk Pięknych 
1947 - Gdynia 

1949 Kraków, Warszawa, Towarzystwo Przyjaźn i Po lsko-Węgier-

1954 
1955 

skiej 
Radom 
Ustka, Klub Międzynarodowej Prasy i Książki 

Gdańsk, Klu':> M ię :lrynarodow3j Prasy i Ksi ążki 

Lublin, Central ne Biuro Wystaw Artystycznych 
1956 - Warszawa, Pałac Kultury i Nauki 
~ Łódź, 0 §rod3k Propagandy Sztuki 
1957 - Warszawa, Kl ub Księgarza 

Wrocław, Mu2.eum Ś ląskie 

Kudow a, Czytelni a 

Tarnów, Związek Polskich Artystów Plastyków 
Polanica, Wojewódzki Dom Kultury 
Iwonicz, Klub Międzynarodowej Prasy i Książki 

1957/58 - Nowa Huta 
1958 - Radom, Dom Esterki 

Lublin, Centralne Biuro Wystaw Artystycznych 
Zamość, Muzeum 
Lublin, Międzyzakładowy Klub ,,Bronowice" 

1959 - Zakopan e, Centralne Biuro Wystaw Artystycznych 
1960 - Warszawa, Muzeum Lenina 

Włocławek, Muzeum Kujawskie 
Gliwice, Związek Pol skich Arty2,tów Plastyków 
Sosnowiec, Centralne Biuro Wystaw Artystycznych 
Opole, Klub Międzynarodowej Prasy i Książki 
Lublin, M ię:lzyzakladowy Klub "Bronowice" 
Łódź, Od:lział Stovvarzys?.enia PAX 

1961 - Lublin , Klub Międzyn 3rodow3j Prasy i Książki 
Suwałki, Do:n Kultury 
Opole, KIL'b Międzynaro•:lowej Prasy i Książki 
Warszawa, Klub M iędzynarodowej Prasy i Książki 

Poddębice, Szkoła 

1962 - Warszawa, Klub Literatów Polskich 
Włocławek, Mu2.eum Kujawskie 

1963 - Warszawa, Hotel Bristol 

Nowy Jork, Dom Fundacji Kościuszkowskiej 
Szczecin , Klub Międzynarodowej Prasy i Książki 

1964 - Warszawa, Kordegarda 
Łódź, Biuro Wystaw Artystycznych 
Bydgoszcz, Kl ub Mię,:lzynarodowej Prasy i Książki 
Waszyngton, Veerhoff Galleries 

1965 - Inowrocław, hal I Teatru 
Bydgoszcz, Klub Międzynarodowej Prasy i Książki 

Szombathely, Savaria Muzeum 
Szolnok, Damjanich Muzeum 
Eger, Muzeum 
Białystok, Wojewódzki Dom Kultury 

1966 - Radom, Dom Esterki 

1967 

1968 

1969 

1970 

1971 

1972 

Warszawa, Kawiarnia - Galer ia ,,Emocja'' 
Włocławek, Muzeum Kujawskie 
Veszprem, Bakonyi Muzeum 
Nyiratori, Muzeum Hónap 
Papa, Eszterhazy Kastely - Muzeum 
Kosza I in, Dom Kultury 
Słupsk, Klub Międzynarodowej Prasy i Książki 

- Warszawa, Kawiarnia - Galeria ''Emocja'' 
Gdańsk, Dom Kultury 
óriszentpeter, Kultur Otthon 

_ Warszawa, Kawiarnia - Galeria ,,Emocja" (dwukrotnie) 
Olsztyn, Klub Międzynarodowej Prasy i Książki 

Warszawa, Spóldziel ni a ,,Samopomoc Inwalidzka" 

- Warszawa, Dom Kultu ry .,. Radzieckiej 
,. 

- Warszawa, Galeria MDM 
Pło ck, Muzeum Mazowieckie 
Włocławek, Muzeum Kujawskiej {dwukrotni€) 

- Bydgoszcz, KMPiK - Mały Salon Sztuki 
Warszawa, KMPiK ,,Nowy Świat" 
Lubi in, Muzeum Okręgowe 
Wars;_awa, Klub ,,Komunalny'' 
Nałę~zów, Sala Wystawowa Uzdrowiska 
Zamość, Ratusz 

' " Lubli11, Międzyzakładowy Klub ,,Bronowice 
Lubi i n, Kl ub Międzynarodowej Prasy i Książki 

Rzeszów, Dom Sztuki 
Kiskunhal as, Muzeum 

1973 - Warszawa, !<MPiK ,,ściana Wschodnia" 
Rennes, Uniwersytet 

1974 - Celldeimolk, Dom Kultury 
Ustronie, Dom Kultury 

1975 

Nyiregyhaza, Muzeum . . .. 
Rzeszów, Klub M_iędzynarodowej Prasy I Ks1ązk1 

- Wa,szawa, Galeria Sztul,i MDM 
Lublin, Klub Międzynarodowej Prasy i Książki 

Bol esławi ec śląski, Gal eria Malarstwa i Grafiki Współczesnej 
im. prof. dr Tibora Csorby 
Tokaj, Dom Ku I tury 
Vae, Dom Ku I tury 

' ' 

1977 - Lublin, Kl ub Międzynarodowej Prasy i Książki 
Piotrków, Trybunalski, Muzeum Okręgowe 
Słupsk , BWA - ,, Baszta Czarownic'' 
Budapeszt, Ośrodek Informacji i Kul tury Polskiej 

1978 - Lublin, Państwowe, Muzeum na Majdanku 
Zakopane, Biuro Wystaw Artystycznych 
Budapeszt, Ośrodek Informacji i Kultury Polskiej 
Vae , Dom Kultury 
Celldomolk, Dom Kultury 

1979 - Warszawa, Kl 1.:b Międzynarodowej Prasy i Książki ,, Express'' 

WYSTAWY ZBIOROWE 

1929 - Wystawa malarstwa, Budapeszt, Mucsarnok -w· ~ 

1934 - Wystawa malarstwa, Budapeszt, Uj Szalon (dwukrotnie) 
1935 - Wystawa malarstwa, Cel ldomolk, Dom Kultury 
1936 - Wystawa malarstwa, Szombathel y, Muzeum 
1937 - Sztuka Spiszu w XIX i XX wieku, Budapeszt, Nemezeti 

Szal on 

1940 - Wystawa malc:rstwa, Budapeszt, Nemezeti Szalon, Stowa
rzyszenie Węgierskich Akwarel istów i Pastel istów 

1943 - Wystawa zakupionych obrazów przez Ministerstwo Oświaty 
w latach 1940-1942, Budcpeszt, Szepmuveszeti Muzeum 

1946 _ Wystawa malerstwa, grafiki i rysunku, Kraków, Pałac Sztuki 
1957 - Ogólnopolska wystawa plastyki, Radom, Muzeum Miejskie, 

Dom EsterKi 

1959/ 60 - XV Ogólnopolska zimowa wystawa plastyki, Radom, 
Muzeum Miejskie, Dom Esterki 

1960 - Wystawa grupy ,, Powiśle'', Warszawa, Zachęta 
1961 /62 - Wystawa malarstwa z cykl u ,,Polskie dzieło plastyczne 

w XV-lecie PRL, Warszawa, Muzeum Narodowe 
1962 - IX Wystawa malarstwa i grafiki Okręgu Warszawskiego 

ZPAP, Warszawa, Zachęta 

I Festiwal pols~iego malarstwa współczesnego, Szczecin, 
Zamek Książąt Pomorskich 
Warszawa w sztuce, Warszawa, Pałac Kul tury i Nauki 
Wystawa malarstwa, rzeźby i grafiki ,,Otwarte drzwi", 
Warszawa, Pomarańcza·rnia - ŁazienKi 

1963 ..,. Wystawa mal ar ska, rzeźby i grafiki ,,Otwarte drzwi", War
szawa, Pomarańczarnia - Łazienki 

Warszawa w sztuce, Warszawa, Pałac Kultury i Nauki 
1964 - X Wystawa malarst111,a Okręgu Warszawskiego ZPAP, War

szawa, Zachęta 

Płock i region płocki w grafice i rysunku, Płock, Muzeum 
Ziemi Mazowieckiej 

Wystawa malarstwa, rzeźby i grafiki ,,Otwarte drzwi'' 
Warszawa, Pomarańczarnia - Łazienki 

1965 - Jubileuszowa XX ogólnopolska wystawa plastyki, Radom, 
Muzeum Miejskie 

Warszawa w sztuce, Warszawa, Zachęta 
1966 - Płock i region płocki w malarstwie, Płock, Muzeum Ma-

2.owieckie 

XI Wystawa malarstwa i grafiki Okręgu Warszawskiego 
ZPAP, Warszawa, Zachęta 

I Festiwal sztuk pięknych, Malarstwo, Warszawa, Dom Ar
tysty PI astyka 

Włocławek i Kujawy w pracach artystów pl astyków, Wło
cławek, Zakłady Maszyn Rolniczych 

1966/67 - Wystawa plastyki millenium: mc1larstwo, grafika, rzeźba 
Radom, Muzeum Miejskie 

1967 - Płock i region płocki w grafice i rysunku, Płock, Muzeum 
Mazowieckie 

1968 - XI I Wystawa malarstwa i grafiki Okręgu Warszawskiego 
ZPAP, Warszawa, Zachęta 
Partyzantka kielecka w plastyce, Radom, Muzeum 

1969 - Mazowiecki pejzaż, Mińsk 
1970 - Pejzaż mazowiecki, Warszawa, Stara Kordegarda 
1971 - Warszawa w sztuce, Warszawa, Zachęta 
1972. - XIII Wystawa malarstwa,grafiki i rysunku Okręgu Warszaw

skiego ZPAP, Warszawa, Zachęta 
Wystawa poplenerowa międzynarodowego pleneru ,,Bie 
szczady 72'', Rzeszów, Dom Sztuki - plakieta uczestnictwa 

1973 - XXVIII Ogólnopolska wystawa plastyki, Radom, Muzeum 
Regionalne 
Warszawa w sztuce, Warszawa, Galeria MDM 
IV Międzynarodowy plener, Nyiregyhaza (Setó) 

1974 - V Festiwal sztuk pięknych, Warszawa, Zachęta 
li Wojewódzkie targi plastyki, Żyrardów, Muzeum 

1975 - XXIX Ogól no polska wystawa plastyki, Radom 
Warszawa w sztuce, Warszawa, Dom Artysty Plastyka 
Międzynarodowy plener i wystawa poplenerowa, Hajdubó
szoremeny 

1977 - Warszawa w sztuce, Warszawa, Zachęta 
1978 - Ogólnopolska wystawa twórczości plastycznej Wojsko 

w życiu Ojczyzny, Warszawa, Zachęta -dyplom uczestnictwa 
1979 - Wystawa - aukcja dziel ofiarowanych przez polskich ar

tystów plastyków na fundusz odbudowy Zamku Królew_: 
skiego, Warszawa, Zamek Królewski, Sale Konstytuc11 
3 Maja 



Prace artysty znajdują się w zbiorach: Muzeum Sztuk Pięknych 
w Budapeszcie, Muzeów w Szentendre, w Szolnok, w Vae, w Szom
bathely, w Penc, w Kiskunhalas, Nyirbator; w zbiorach Fundacji 
Kościuszkowskiej w Nowym Jorku; Muzeum Kujawskiego we Wło

cławku, Muzeum Lenina w Warszawie, Muzeum Historycznego 
m. st. Warszawy, Muzeum Marii Konopnickiej w Żarnowcu, Muzeum 
0Kręgowego w Lubi inie oraz w muzeach w Zamościu , Grodzisku, 
Zakopanem, Radomiu, Suwałkach , Płocku ; Biblioteki PAN w Gdań
sku, w galeriach szkól nr 130 i nr 81 w Warszawie, nr 2 w Mińsku 
Mazowieckim, w szkole podstawowej we wsi Narol; w Galerii 
malcrstwa i grafiki współczesnej im. prof. dr Ti bora Csorby w Bole_ 
slawcu Sląskim (szkoła nr 8), a także w niektórych ośrodkach leczni _ 
czych i medycznych oraz w zbiorach państwowych i prywatnych 
w kraju i za granicą, m. in. na Węgrzech , w USA, RFN, Francji 
i Tunezji. 

Wystawa obejmuje prace z lat 1948-1980 
Tematy : 
a) Krajobraz węgierski: Budapeszt i okolice n;;ddunajsl<ie i b, latoń 

skie, Szentendre, Vae, Wyszehrad Zebegeny, Rad, Tokaj 
b) Krajobraz polski: Warszawa i okolice nadwiślańskie, Tatry, wy

brzeże Bałtyku, region kujawski i lubelski 
c) z podróży zagranicznych: Francja - Rennes, Czechosłowacja , 

Bułgaria 

Prace wykonano w technikach : akwarela, akryl, asfalt, technika 
własna. 

Gobe I iny wg akware I Ti bora Csorby wykonała Anna Tomaszewska 
1. Widok na Starówkę w Warszawie 
2. W Tatrach ł 

3. W Tatrach li 

• 

• 

• 

• 

• 

TIBOR CSORBA 
WAŻNIEJSZE PUBLIKACJE 

w języku węgierskim; 

A halasi csipke multja , jóvóje, Kiskunhalas 1933 (Przeszłość i przy
szłość koronki z Kiskunhalas) 
Besze l a tanya , Kecskemet, Nemzedekek 1935 (Opowiadania z życia 
wsi węgierskiej) 

'• Az utolsó locsei diak, Celldómólk 1936 (powieść autobiograficzna) 
Polgaristak, Budapest, Gardonyi Tarsasag 1936 (Powieść pedago 
giczna) 

A humanista Bathory lstvan, Budapest, Palladis 1944 (Batory jako 
humanista - praca doktorska) 
Lengyel - magyar szótar, Budapest, Akademiai Kiadó 1958 (Słownik 
polsko-węgierski) 

Wstęp, Katalog wystawy_ prac lstókovits Kalman - obrazy historyczne 
i Buzi Barna - rzeźba, Budapest 1943 
Wstęp, Katalog wystawy malarstwa Marii Urban Mieszkowskiej, 
Debreczyn, IV - V 1974 

w języku polskim; 

Uczymy się po węgiersku . Podręcznik języka węgierskiego , Buda 
pest, Cserepfalvi 1940 
Bilingwistyczna antologia prozy wę.:iierskiej , Budapest, Cserepfalvi 
1940 (redakcja, wybór tekstów) 
Franciszek Liszt, Kraków 1947, Naukowy Instytut Węgierski (Biblio
teczka Instytutu Węgierskiego w Polsce. Seria Szkiców i Portretów 
nr 1) 

_ Kształcenie a prac, zawodowa nauczycieli:wychowania plastycznego. 
·~ Raporty badań , Warszawa PWN , 1967 

Współczesna I iteratura węgierska w polskich przekładach od 1945 
roku, Warszawa 1967, Księgarz nr 2 (odbitka) 
Ośrodki dokumentacji i źródła informacji naukowej na Węgrzech. 

Warszawa 1967, Ośrodek Dokumentacji i Informacji Polskiej Aka 
demii Nauk, Informatory nr 12 
Terapeutyczna rola sztuki , Szpitalnictwo Polskie, Warszawa 1 VII 1971 
( o.dbitka ) 
O rysowaniu, Wydawnictwa Szkolne i Pedagogiczne, Warszawa 1980 

przekłady; 

Gyula Kornis, Rola Węgier, Warszawa 1939 
Węgierskie bajki ludowe, Budapest 1940 
Corviniana - Iluminowane rękopisy Biblioteki króla Macieja Korwina, 
Wrocław , Ossolineum 1964 

wstępy do katalogów 
własnych wystaw indywidualnych; 
Budapeszt i okolice w akwarelach Ti bora Csorby, Warszawa, Klub 
Księgarza, I 1957 

v Wystawa akwarel Tibora Csorby, Wrocław, Muzeum Sląskie, Ili-IV 
1957 

v Akwarele Tibora Csorby, Lublin, Centralne Biuro Wystaw Artystycz
nych, 1958 
Wystawa akwarel na 20 lecie PRL. Szlakiem Lenina w Polsce, Wło 

cławek, Muzeum Kujawskie, 1- 11 1962 
Tibor Csorba, wystawa malarstwa, Rzeszów, Dom Sztuki, V I 1972 
Tibor Csorba, Ustronie, Dom Kultury, 1974 

t,,, Tibor Csorba, malarstwo, Warszawa, Galeria Sztuki MDM, 23 Ili-IV 
1976 

V Tibor Csorba, malarstwo, Słupsk, Salon Wystawowy BWA ,,Baszta 
Czarownic'', XI - XI I 1977 
Sacra Polonica, malarstwo Tibora Csorby, Państwowe Muzeum na 
Majdanku 1978 

V Tibor Csorba, malarstwo, Zakopane, Galeria Biura Wystaw Artysty
cznych, VI 1978 

wstępy do katalogów wystaw indywidualnych 
artystów polskich i węgierskich; 
Wystawa prac malarskich Tadeusza Michalaka, Warszawa, KMPiK 
1956 

Wystawa prac malarskich Tadeusza Michalaka, Radom, Muzeum, 1957 
Wystawa prac malarskich Tadeusza Michal aka, Lublin, Zamek, 1958 
Wystawa prac malarskich Ódóna Marffy, Warszawa, Muzeum Histo
ryczne m. st. Warszawy, 1959 
Wystawa prac Laszló Bornemisza, Lublin , KMPiK, 1960 
Wystawa malastwa Marii Urban, Lublin, Salon CBWA, V 1961 
Wystawa prac Franciszka Józefa Jaworskiego, Ustronie, Klub Fa
bryczny, 1962 
Wystawa prac Faragó J. Miklós, Warszawa, Merkury, 1971 
Wystawa prac Adolfa lnatowicza Łubiańskiego , Warszawa, Dom 
Artysty Plastyka, 1973 
Katalog malarstwa Marii Urban Mieszkowskiej, Debreczyn, IV-V 1974 

artykuły; 

Z radomskiej strzechy - O Władysławie Paciaku, Orka, 13 VI I 1958 
Skonfiskowany reportaż o Warszawie 1940 roku, Stolica, nr 42, 
20 X 1963, 1 il 
Polska w oczach Węgra przed 350 laty, Stolica, nr 10, 7 Ili 1965 
3 i I. 
O sobie, Kronika, nr 17, 1-15 IX 1965, 1 il. 
Służyć dwóm ojczyznom, Dziennik Ludowy, nr 262, 3 XI 1972 
Najszczęśliwszy warszawiak, Stolica, nr 23, 9 VI 1974, 2 il. 
List z Węgier. Tam, gdzie kwitną lotosy, Kurier Polski , nr 180, 3-4 Vili 
1974, 1 il. 
List z Węgier. Szentendre i Kazimierz, Kurier Polski , nr 215, 14- 15 IX 
1974, 2 il. 
Opowieści piórem i pędzlem. Gdzie wiosną kwitną jabłonie ... , WTK 



Tygodnik Katolicki, nr 10, 10 Ili 1974, 1 il. 

Opowieści piórem i pędzlem. ,,Łatwo mówić o Polsce .•• " , WTK Ty
godnik Katolicki, nr 20, 19 V 1974, 1 il . 

Opowieści piórem i pędzlem . Bliskie i dalekie, WTK Tygodnik Kato
licki, nr 32, 11 VIII 1974, 1 il. 
Opowieści piórem-i pędzlem . ,,Sercowa'' sprawa, WTK Tygodnik Ka 
tolicki, nr 36, 8 IX 1974, 1 il . 

Opowieści piórem i pędzlem. Szlakiem twórcy ,,Hymnów'', WTK Ty
godnik Katolicki, nr 40, 6 X 1974, 1 il. 
Opowieści piórem i pędzlem . ,,Kujawiakiem płacze wiatr w gałęziach 
drzew ... " , WTK Tygodnik Katolicki , nr 28, 13 VII 1975, 1 il . 

w innych językach; 
Edward Grabowski en polsk exlibriskunstner, Rudkobing 1964 

BIBLIOGRAFIA {wybór) 
Leksykony, słowniki 

Muveszeti Lexikon, Budapeszt 1935, s. 224 
Magyar lrodakmi Lexikon, Budapeszt 1963 
Bartelski Lech, Polscy pisarze współcześni, Warszawa 1965 
Muveszeti Lexikon, Budapeszt 1968, t . IV, s. 411 
Słownik artystów plastyków. Artyści plastycy Okręgu Warszawskiego 
ZPAP 1945-1 970. Słownik biograficzny, Warszawa 1970 
Roczniki CBWA za lata 1956, 1957, 1958, 1959-1961 , 1962 
1963- 1964, 1965-1967, 1868-1970, Warszawa 
Katalogi wystaw indywidualnych 
Katal og wystawy 2 akwarelistów węgierskich Bartha, Csorba, Kra 
ków, Warszawa 1949, Towa.rzystwo Pr:zyjaźni Polsko-Węgierskiej, 

wstęp : Andrzej Wróblewski, 4 il. 
Wystawa akwarel Ti bora Cso.rby, Lubi in I isto pad 1955, Centralne 
Biuro Wystaw Artystycznych, wstęp : Armand Vetulani, 6 il . 
Wystawa akwarel Tibora Csorby, Warszawa czerwiec 1956, Pałac 
Kultury i Nauki, wstęp : Kazimierz Orthwein, 9 il . 
Wystawa akwarel Tibora Csorby, Łódź sierpień 1956, Ośrodek Pro 
pagandy Sztuki, wstęp: Wojciech Żukrowski , 4 il . 
Budapeszt i okolice w akwarelach Tibora Csorby, Warszawa sty
czeń 1957, Klub Księgarza , wstęp : Tibor Csorba, 5 il . 
Wystawa akwarel Tibora Csorby, Wrocław marzec-kwiecień 1957, 
Muzeum Śląskie, wstęp : Tibor Csorba, 5 il . 
Wystawa akware l Tibora Csorby ,,Od Bałtyku do Balatonu'', Tarnów 
czerwiec 1957, Związek Polskich Artystów Plastyków, wstęp : Ze
non Skierski, 4 il. 
Polska i Węgry w akwarelach Ti bora Csorby, Kudowa Polanica 1957, 
Centralne Biuro Wystaw Artystycznych, 2 il . 
Akwarele Tibora Csorby, Lublin 1958, Centralne Biuro Wystaw 
Artystycznych, wstęp: Tibor Csorba, 5 il . 
Krajobraz polski i węgierski . Akwarele, Radom m-aj 1958, Dom Esterki 
5 i I. 

Góry w krajobrazie Polski i Węgier w akwarelach Tibora Csorby, 
Zakopane kwiecień 1959, wstęp : Tadeusz Jach, 11 il . 
Csorba, Gliwice 1959, wstęp : Robert Vivier, 4 il . 
Csorb.a, Włocławek kwiecień maj 1960, Centralne Biuro, Wystaw 
Artystycznych, Muzeum Kujawskie, wstęp : Stefan Flukowski, 4 il . •• 
Wystawa akwarel na 20-lecie PRL. Szlakiem Lenina w Polsce, Wło-

cławek styczeń-luty 1962, Centralne Biuro Wystaw Artystycznych, 

Muzeum Kujawskie, wstęp : Tibor Csorba, 6 il . 
Tibor Csorba, Washington 1964, Washington Veerhoff Galleries 1 il . 
Tibor Csorba. Akwarele, Łódź 1964, Biuro Wystaw Artystycznych, 
w Łodzi , wstęp : Micha/ Walicki , 1 il . 
Tibor Csorba - akwarele, Warszawa 1964, Kordegarda , wstęp : M i
cha/ Wal icki, 1 i I. 
Pejzaż polski i węgierski w akwarelach Tibora Csorby, Bydgoszcz 
grudzień 1964, Klub Międzynarodowej Prasy i Książki , wstęp : Mi
chał Walicki , 2 il . 
Lengyel tel jak- magyar ta jak Csorba Ti bor. Varsói Fest5muvesz Kia I I i 
tasa Bakonyi M uzeum, 1966, 3 il. 
Tibor Csorba, akwarele, Radom 1966, Dom Esterki, wstęp : Jan Guze, 

2 i I. 
Wystawa malarstwa, Koszalin, Słupsk, 1966, Dom Kultury w Kosza 
linie, Klub Międzynarodowej Prasy i Książki w Słupsku , 2 il. 
Tibor Csorba akwarele, Olsztyn 1968, Klub Międzynaródowej Prasy 
i Książki , wstęp : W. Żukrowski , M . Walicki , S. Flukowski 
Plastycy w zakładach pracy. Ti bor Csorba akwarel ista , grafik, War
szawa październik 1968, Spółdzielnia ,,Samopomoc Inwalidzka'', 

2 i I. 
Wł. Lenin w Polsce w akwarelach Tibora Csorby. Wystawa ekspono
wana w 99 rocznicę urodzin Włodzimierza Lenina, Warszawa kwie
cień-maj 1969, Dom Kultury Radzieckiej , 1 il. 
Tibor Csorba - akwarele, Warszawa luty-marzec 1970, Galeria 
Sztuki MDM, z głosów o sztuce Csorby: A. Vetulani, W. Żukrowski, 
Z. Skierski, R. Vivier, S. Flukowski , M. Wal icki, G.O. Pogany 
Wystawa ,,Szlakiem Lenina w Polsce'', Włocławek kwiecień-maj, 

1970, Muzeum Kujawskie 

Ti bor Csorba, malarstwo i rysunki, Płock 1970, Muzeum Mazowieckie , 

wstęp : Aleksander Blachowski, 4 il . 
Tibor Csorba rysunki i malarstwo, Włocławek wrzesień-październik 

1970, Muzeum Kujawskie, wstęp: Sławomir Bold ok, 6 il . 
Węgry, rysunki i akwarele. Tibor Csorba, Warszawa 1971 , Klub Mię 

dzynarodowej Prasy i Ks.iążki , Nowy świat, wstęp : Lajos Vegvari , 

5 i I. 

Ti bor Csorba, akwarele i rysunki , Lubi in marzec-kwiecień 1971 
Muzeum Okręgowe, wstęp : Tadeusz Chabros, 4 il. 
Tibor Csorba, Nałęczów 1971 , Sala Wystawowa Uzdrowiska, wstęp 
,,O Tiborze Csorbie' ' M . Walicki, L. Vegvari , W . Żukrowski, J . Szta 

udynger, 4 i l. 

Tibor Csorba, pejzaż węgierski . Wystawa akwareli i rysunków, Lub
lin kwiecień 1972, Klub Międzynarodowej Prasy i Książki, wstęp : 

Michał Walicki, Lajos Vegvari, 1 il . 
• 

Tibor Csorba, wystawa malarstwa, Rzeszów czerwiec 1972, Dom 
Sztuki, wstęp od autora, 5 il . 
Exposition des oeuvres de Tibor Csorba. Rennes maj 1973, wstęp : 

L. Vegvari , R. Vivier, M . Walicki 
Dr Csorba Tibor, Varsói Fest5muvesz Kiallitasa maj-czerwiec 1974, 
Kemenesaljai Muvel5desi K5zpont, Celld5m51k, 5 il . 
Tibor Csorba. Moje plenery Bretania, Bieszczady, Nyiregyhaza . 
Wystawa rysunków i akwarel, Rzeszów lipiec 1974, Klub Między
narodowej Prasy i Książki , z głosów o sztuce Tibora Csorby: A. Ve 
tulani, W. Żukrowski, M. Wal icki 
Tibnr Csorba, Ustronie 1974, zamiast wstępu: Tibor Csorba, 4 il. 
Tibo 1Csorba, malarstwo, Warszawa marzec-kwiecień 1976, Galeria 
Sztuki MDM, wstęp autora, 8 il. 
Tibor Csorba malarstwo, rysunek, Bolesławiec listopad 1976, Salon 
Wystawowy Bolesławieckiego Ośrodka Kultury, wstęp: Paweł 

Śliwko, 4 il. 
Tibor Csorba, malarstwo, Lublin 1976, Galeria Twórczości Klubu 
Międzynarodowej Prasy i Książki, wstęp : Tadeusz Chabros, 6 il. 
Galeria malarstwa i grafiki współczesnej im. prof. dr Tibora Csorby 
Szkoły Podstawowej Nr 8 w Bolesławcu odznaczonej medalem 
,,Mecenas Sztuki'', Bolesławiec 1976, wstęp : Paweł Śliwko 

Tibor Csorba, akwarele i akryle, Piotrków Trybunalski marzec-kwie 
cień 1977, Muzeum Okręgowe w Piotrkowie Trybunalskim, z tek
stów o sztuce Tibora Csorby: A . Vetulani , W. Żukrowski , L. Vegvari, 
,M . Walicki, J . Sztaudynger, 6 il. 
Ti bor Csorba, malarstwo, Słupsk I istopad-grudzień 1977, Salon 
Wystawowy Biura Wystaw Artystycznych ,,Baszta Czarownic' ' , 
wstęp autora, 3 i I. 
Tibor Csorba, malarstwo, Zakopane czerwiec 1978, Galeria Biura 
Wystaw Artystycznych , dedykacja : T. Brzozowski, wstęp: T. Csorba, 
13 i I. 
Sacra Polonica, malarstwo Ti bora Csorby, Lubi in 1978, Państwowe 
Muzeum na Majdanku, wstęp : Władysław Bartoszewski, Tibor 
Csorba, 6 i I. 

Katalogi wystaw zbiorowych 

Wystawa zbiorowa Leona Kosmulskiego, Zygmunta Króla, Antoniego 
Waśkowskiego, akwarel i Ti bora Csorby tudzież wystawa bieżąca , 

Kraków maj czerwiec 1946, Pałac Sztuki, poz. kat. 167- 181 
Ogólnopolska wystawa plastyki, Radom grudzień-styczeń-luty 

1957 / 1958, Muzeum Miejskie, Dom Esterki, poz. kat. 32, 33 w dzia 
le malarstwa 
XV Ogólnopolska wystawa plastyki, Radom grudzień-luty 1959/ 
1960, Muzeum Miejsk:'ie, Dom Esterki , poz. kat. 42 w dziale ma

larstwa 

Grupa artystów plastyków , , Powiśle'', Wystawa malarstwa, rzeźby 
grafiki, ceramiki i tkaniny, Warszawa 1960, Zachęta, poz. kat. 25- 31 , 
w dziale malarstwa , 1 il . 
Wystawa malarstwa, rzeźby i grafiki ,, Otwarte drzwi'', Warszawa 
czerwiec- I i piec 1962, Pomarańczarnia w Łazienkach, poz. kat. 18 
w dziale malarstwa 
I Festiwal polskiego malarstwa współczesnego , Szczecin lipiec- sier
pień 1962, Zamek, poz. kat 55 
IX Wystawa malarstwa i grafiki Warszawskiego Okręgu 2PAP, War
szawa listopad-grudzień 1962, Zachęta , poz. kat. 55 w dzial e malar
stwa, poz. kat 23, 24 w dziale grafiki 
Wystawa malarstwa, rzeźby i grafiki ,,Otwarte drzwi " , Warszawa 
czerwiec- lipiec 1963, Pomara11czarni a w Łazienkach, poz. kat. 19 

w dziale malarstwa 
Warszawa w sztuce, Warszawa wrzesień-październik 1963, Sala 
Wystawowa Pałacu Kultury i Nauki, poz. kat. 20 , 21 w dziale ma
larstwa 
Wystawa malarstwa, rzeźby i grafiki ,,Otwarte drzwi' ', Warszawa 
czerwiec- lipiec 1964, Pomarańczarnia w Łazienkach , poz. kat. 16 

w dziale malarstwa 
Płock i region płocki w grafice i rysunku , Płock lipiec 1964, Muzeum 
Ziemi Mazowieckiej , 4 prace nlb, 1 i I. 
1 O Wystawa malarstwa Warszawskiego Okręgu ZPAP, Warszawa 
grudzień 1964, Zachęta, poz. kat. 44, 45 

Jubileuszowa XX ogólnopolska wystawa plastyki w Radomiu 
Mal arstwo, rzeźba, grafika, Radom maj-czerwiec 1965, Muzeum 
Miejskie, poz. kat. 19 w dziale grafiki 
Warszawa w sztuce, Warszawa 1965, Zachęta, poz. kat. 24, 25 w dzia -
le malarstwa 

Festiwal sztuk pięknych, Warszawa 1966, Dom Artysty Plastyka, 
poz. kat. 26, 27 w dziale malarstwa 
Wystawa plastyki ,,Millenium'', Radom grudzień 1966, Muzeum 
Miejskie, poz. kat .. 12, 13 w dziale malarstwa 
XI wystawa malarstwa i grafiki Okręgu Warszawskiego ZPAP, War 
szawa grudzień 1966, Zachęta, poz. kat. 36, 37 w dziale malarstwa. 
poz. kat. 21, 22 w dziale grafiki 

Płock i region płocki w malarstwie, Płock 1966, l\~uzeum Ziemi Ma
zowieckiej , 3 prace nlb. 1 il. 

Partyzantka kielecka w p lastyce, Radom 1968, Muzeum Regio 

nalne, 1 praca nlb. 
12 wystawa malarstwa, grafiki i rysunku Okręgu Warszawskiego 
ZPAP, Warszawa grudzień 1968, Zachęta, poz. kat. 47, 48 
XIII wystawa malarstwa, grafiki i rysunku Okręgu Warszawskiego 
ZPAP, Warszawa marzec 1 972, Zachęta, poz. kat. 14, 15 
Wystawa prac uczestników międzynarodowego pleneru malarskiego 
Bieszczady'72, Rzeszów luty 1973, Dom Sztuki, poz. kat. 13-17, 

1 i I , 



V Festiwal sztuk pięknych, Warszawa wrzesień 1974, Zachęta, poz. 
kat. 24 ·w dziale malarstwa, 1 il. 

Warszawa w sztuce, Wars7 awa wrzesień 1977, Zachęta, poz. kat. 
32, 33, 34 w dziale malarstwa, 1 il . 

prasa 

Andrzej Banach, Bortha i Csorba akwarel iści węgierscy, Dziennik 
Po Iski nr 14, 1949 
B.S., Ti bor Csorba malarz i literat, Stolica nr 29, 20 Vll 1958, 5 il . 
(na) Prof. Tibor Csorba w Poznaniu, Głos Wielkopolski, nr 78 
3 IV 1959 

wzmianka, Życie Warszawy nr 87, 12-13 IV 1959, 2 il. 
Teresa Chmielewska, Malarz o dwóch oj,czyznach, Przyjaźń nr 30, 
26 VI I 1959 5 i I. 
Halina Gruberl, Przed 41 miast polskich szlakiem węgierskiego re
portera sprzed trzech i pól wieku. Ciekawa książka dr Ti bora Csorby, 
Express Wieczorny nr 219, 13- 14 IX 1959 
(Ż.J.) U malarza węgierskiego i pol.skiego pejzażu. Tibor Csorba 
portrecista drzew, Słowo Powszechne, nr 237, 5 X 1959, 1 il. 
Irena Lubaszewska, Jak im Polska głowę zawróci/a, Kulisy nr 50, 
13Xll1959 

(nie sygn), Dyskusja o współczesnej plastyce młodych, Dziennik 
Łódzki nr 4, 6 I 1960 
(r), Interesujące wystawy w Warsza,'\/ie, Express Wieczorny, nr 61, 
11 111 1 960 

L.S. (bez tyt.) , Przyjaciółka nr 12, 20 Ili 1960 
(dw), Wystawa prac Ti bora Csorby, Gazeta Kujawska nr 94, 21 IV 1960 
(nie sygn.), Sp.otkanie z węgierskim artystą-malarzem, Ge.zeta Ku
jawska nr 107, 6 V 1960 
(nie sygn.), Mała kroniczka , Słowo Powszechne nr 113, 1 O V 1960 
(rk), Wystawa akwar1cl Ti bora Csorby w O poi u, Trybuna Opolska 
nr 223, 19 IX 1960 

(nie sygn.), Nowy cykl pejzaży Ti bora Csorby, Dziennik Polski nr 240, 
8 X 1960 

(nie sygn.), Sztandar Ludu nr 273, 17 XI 1960 
(d), Akwarele T. Csorby na Bronowicach, Sztandar Ludu nr 290, 
7 XII 1960 

(bey) 30 lat piórem i pędzlem. Jubileusz Tibora Csorby, życie War
szawy nr 67, 19-20 Ili 1961 
S.Ż. Kronika Kultura! na, Polityka nr 13, 1 IV 1961 
wzmianka, Życie Literackie nr 14, 2 IV 1961 
(ms), Tibor Csorba, Stolica nr 14-15, 2-9 IV 1961 
wzmianka, Sztandar Ludu nr 109, 9 V 1961 
(nie sygn.), Wystawa ,,Szlakiem Koriopnickiej'', Gazeta Białostocka 
nr108,9V1961,1 il. 

(nie sygn.), Ziemia Łódzka czci pamięć M. Konopnickiej, Ziemia 
Kaliska nr 11, 15 VI 1961 

(rok), Wystawa węgierskiego malarza T. Csorby ,,Śladami Lenina 
w Polsce'', Trybuna Opolska r,r 269, 13 XI 1961 
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